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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá jednak charakteristikou slovesného kořene

j-d-a (vědět, poznat) v Pentateuchu na místech, kde Bůh či Hospodin je

subjektem, a jednak tím, jak toto sloveso vykládá rabínská a patristická

literatura. První část práce se věnuje obecné charakteristice tohoto slovesa

v kontextech, kde může hodnotně vypovědět něco o Bohu či Hospodinu jako

o svém subjektu. Druhá část práce se zabývá exegezemi dvou specifických

výskytů slovesa j-d-a v tzv. bezpředmětné vazbě, která se vyskytuje

v Pentateuchu pouze na dvou místech, v Gn 18,21 a Ex 2,25. Tyto dva výskyty

spojuje vedle slovesa j-d-a i obtížnost jejich výkladu a řada dalších motivů,

zejména termín úpění. V obou případech jde o úpěnlivé volání trpících, na

které navazuje Boží reakce. V Gn 18,21 jde o úpění přicházející ze Sodomy,

v Ex 2,25 naopak úpěnlivě volají synové Izraele z Egypta. Boží poznání však

nepředchází těmto situacím, nýbrž je reakcí na ozývající se křik. Třetí část

práce se zabývá tím, jakým způsobem uvedená dvě místa vykládá rabínská

a patristická literatura, které se dají považovat za sesterské vykladačské tradice

prvních století křesťanského letopočtu.

Klíčová slova

Sloveso j-d-a, Bůh, Pentateuch, Genesis, Exodus, Sodoma, Egypt, úpění,

interpretace, rabínská literatura, patristická literatura

Summary

This Diploma thesis deals with two main issues. First, it explores the verbal

root yadaʽ (know, learn) in the Pentateuch on places where God or the Lord is

a grammatical subject, and second, how this verb has been interpreted by the

rabbinic and patristic literature. The first part of the thesis focuses on general

characteristics of the verb in contexts where it can reliably testify about God as

the subject matter. The second part inquiries into exegesis of two particular

cases of appearance of the verb yadaʽ in the so called intransitive form which

occurs in the Pentateuch only twice, in Gen 18:21 and Ex 2:25. These two

incidences are interconnected not only by the use of the verb yadaʽ but also by

the complexity of explication and a number of other motives, especially the

term of groaning. Both of the cases represent a groaning cry of the suffering

people which is followed by God´s response. While in Gen 18:21, the groaning

comes from Sodom, in Ex 2:25, there are the sons of Israel crying from Egypt.

However, God´s knowledge does not precede these situations, it is a response

to the resounding crying. The third part of my thesis analyses how the two

given contexts are interpreted by rabbinic and patristic literature which can be

regarded as sisterly traditions of interpretation of the first centuries of the

Christian era.
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interpretation, rabbinic literature, patristic literature
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Úvod

Bůh ví. Tuto větu, ať už míněnou vážně nebo jen jako frázi, vyslovují

bezděky lidé napříč společností. Otázka, zda to je tušením posvátna, které nás

přesahuje i co do vědění, nebo zda to je vlivem působení staletí křesťanské

tradice, není v tuto chvíli podstatná. Lidé však touto větou vyjadřují

podvědomou důvěru v to, že je-li zde někdo, kdo ví všechno, kdo je

vševědoucí, pak je to Bůh.

Právě otázka zdánlivě samozřejmé vševědoucnosti Boží mě vedla k výběru

tématu této práce. S otázkou Boží vševědoucnosti do jisté míry souvisí

i problém teodicey. Jestliže Bůh všechny a všechno zná, jestliže o všem ví, jak

může dopouštět takové utrpení, které se ve světě děje? Při bližším

a podrobnějším čtení biblických výskytů jsem však došla k názoru, že

představa Boží vševědoucnosti není zdaleka tak jednoznačná, jak by se na

první pohled snad mohlo zdát.

Cílem této práce je zaprvé prozkoumat výskyty v prvních pěti knihách

Bible, v Pentateuchu, kde sloveso j-d-a (vědět, znát) je Božím predikátem.

Soustředím se přitom na dva specifické příklady slovesa j-d-a bez předmětu,

u kterých je otázka vševědoucnosti Boží nejvíce patrná. Jde o závažná místa

biblického kánonu, která kromě slovesa j-d-a v bezpředmětné vazbě spojuje

řada dalších motivů, zejména termín úpění, volání o pomoc trpících lidí.

Zadruhé pak chci tyto dva výskyty prozkoumat, i co se týče jejich interpretace

v raném křesťanství a začínající tradici rabínského judaismu, a zjistit, jak tato

místa rabínská a patristická literatura vykládá. Zaměřím se přitom na otázku,

zda jednotlivá díla a jejich autoři přiznávají problematičnost výkladu Boží

vševědoucnosti, nebo zda se i přes zmíněnou obtížnost drží představy Boha

jako vševědoucího.
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Práce je rozvržena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji slovesu j-d-a ,

jeho charakteristice a místům, kde toto sloveso může hodnotně vypovědět něco

o Bohu či Hospodinu jako o svém subjektu. Tato místa dělím do tří kategorií;

zaprvé sloveso j-d-a v akuzativní vazbě, zadruhé sloveso j-d-a ve vazbě

s částicí ki (כי) a konečně zatřetí sloveso j-d-a v tzv. bezpředmětné vazbě,

která se v Pentateuchu vyskytuje pouze na dvou místech, v Gn 18,21 a Ex 2,25.

Podrobnému exegetickému rozboru těchto dvou míst a jejich kontextů věnuji

druhou kapitolu své práce. Třetí kapitola práce se zabývá tím, jakým způsobem

vykládá tato dvě místa rabínská a patristická literatura.

Primárním zdrojem v prvních dvou kapitolách mé práce je především

kritické vydání vokalizovaného masorétského textu Hebrejské bible (Biblia

Hebraica Stuttgartensia); samotné biblické texty v různých jazycích jsou

většinou ze sofwaru Bibleworks 6, v případě jiného zdroje to uvádím

v poznámce pod čarou. U všech původních biblických textů uvádím vedle

nejvíce používaných českých překladů i překlady vlastní, které se snaží

podtrhnout jedinečnost originálu. Usilovala jsem v nich o maximální možnou

věrnost a doslovnost, které jsem upřednostňovala před literární a stylistickou

elegancí.

Ve třetí části práce jsou mým primárním zdrojem texty rabínské literatury

vzaté z elektronické databáze rabínské literatury Bar Ilanovy univerzity (Judaic

Responsa 17#); u některých děl se přidržuji také dalších elektronických zdrojů,

kritických vydání nebo anglických překladů, které jsou uvedeny vždy

u příslušného textu i v závěrečné bibliografii. Překlady rabínské literatury jsou

vlastní, přímo z hebrejského originálu; u děl, kde jsem měla k dispozici

i anglický překlad, jsem k němu také přihlížela v případě, kdy mi připadal

obvzvláště výstižný.

V případě patristické literatury jsem však v průběhu psaní narážela na

obtíže, které jsou způsobeny jednak určitou fragmentárností dochovaných děl,
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poměrně obtížnou dostupností originálů a neexistencí kompletní elektronicky

zpracované edice. Zdroje jsem hledala např. ve francouzské kritické edici

patristické literatury z druhé poloviny minulého století (nakladatelství Cerf)

nebo v edici J. - P. Migneho (Patrologiae Graecae; zkratka PG), kde jsem však

texty, které by se vztahovaly k tématu mé práce, nenašla. Neviděla jsem tedy

v těchto případech jiné východisko, než vyjít z anglické edice raně

křesťanských komentářů (ODEN, Thomas C. Ancient Christian Commentary)

a k originálům – pokud jsem je měla k dispozici, pouze přihlížím. Překlady

patristické literatury jsou proto z angličtiny; v případě Órigena a Jana

Zlatoústého s přihlédnutím k latinskému a řeckému originálu.

Sekundární zdroje a odkazy na ně uvádím na příslušných místech

v poznámce pod čarou, souhrnně pak v závěrečné bibliografii.
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1. Sloveso ידע

Slovesný kořen ידע (j-d-a ), který se ve své nejčastější podobě qalu překládá

jako poznat, poznávat, vědět, je jeden ze sémanticky nejvýznamnějších sloves

v celém Tanachu
1
. Celkově se tento slovesný kořen objevuje v Hebrejské bibli

944 krát, z toho je přes osm set výskytů jen ve tvaru qalu.
2
Vyskytuje se

v klíčových příbězích, v kterých se zásadním způsobem popisuje vztah Boha

k člověku, člověka k Bohu i vztah mezi lidmi navzájem (zejména intimní vztah

mezi mužem a ženou).

Přestože se kořen ידע obecně překládá jako vědět, znát, poznat (ang. know),

bohatství jeho sémantiky sahá do daleko větší šíře i hloubky.
3
V biblickém


[…]


Bůh si vzpomněl na svou smlouvu s

Abrahámem, Izákem a Jakubem.

25 Bůh uviděl Izraelity

a Bůh poznal.

Konec verše je zkomolen.

23Po dlouhé době zemřel egyptský král.

Ale Izraelité nadále úpěli ve své robotě a

z ní vystoupil jejich křik o pomoc

k Bohu.

24 Bůh slyšel jejich nářek

a rozpomenul se na smlouvu

s Abrahamem, Izákem a Jakubem.

25 Bůh shlédl na Izraelity

a dal se jim poznat.

Pentateuch: český rabínský

překlad
297

Chamiša chumšej Tóra: Pět knih

Mojžíšových. Praha: Sefer,

2012
298

23 I stalo se v oné dlouhé době, že zemřel

král egyptský; sténali však synové

Jisraelští pod robotou a křičeli a dostoupil

křik jejich k Bohu pod robotou.

24 I uslyšel Bůh nářek jejich a

rozpomenul se Bůh na smlouvu svou s

Abrahamem, s Jicchakem a s Jaakobem.

25 I viděl Bůh syny Jisraelské

a věděl Bůh (čeho je zapotřebí).

23 A po mnoha letech zemřel král Micrajim

a synové Jisraele vzdychali z roboty, a tak

naříkali, že jejich úpění z roboty vystoupilo

k Bohu.

24 Bůh slyšel jejich nářek

a Bůh si připomněl svou smlouvu s

Avrahamem, s Jicchakem a s Jaakovem.

25 Bůh viděl syny Jisraele

a Bůh věděl.

http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=JB&kap=2&k=Ex
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CRP&kap=2&k=Ex
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=PKM&kap=2&k=Ex
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During those many

days the king of Egypt

died, and the people of

Israel groaned because

of their slavery and

cried out for help. Their

cry for rescue from

slavery came up to

God.

24

And God heard their

groaning, and God

remembered his

covenant with

Abraham, with Isaac,

and with Jacob.

25

God saw the people

of Israel

- and God knew.

And it came to pass in

process of time, that

the king of Egypt

died: and the children

of Israel sighed by

reason of the bondage,

and they cried, and

their cry came up unto

God by reason of the

bondage.
24

And God heard

their groaning, and

God remembered his

covenant with

Abraham, with Isaac,

and with Jacob.

25
And God looked

upon the children of

Israel, and God had

respect unto them.

During this long

period the king of

Egypt died. The

Israelites, groaning

in their slavery,

cried out for help

and from the depths

of their slavery their

cry came up to God.

24

God heard their

groaning; God

remembered his

covenant with

Abraham, Isaac and

Jacob.

25
God saw the

Israelites

and took note.

And it came to pass in

the course of those

many days that the king

of Egypt died; and the

children of Israel

sighed by reason of the

bondage, and they

cried, and their cry

came up unto God by

reason of the bondage.

24

And God heard their

groaning, and God

remembered His

covenant with

Abraham, with Isaac,

and with Jacob.

25

And God saw the

children of Israel, and

God took cognizance

of them.
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Jeruzalémský Talmud

Jeruzalémský Talmud.

Traktát Taanit, kapitola 1,

halacha 1 (pracovní překlad)

y.Taan.1.1 II:2
303

תלמוד ירושלמי מסכת

סד טור א פרק א , תענית
א"ה/

304

Kvůli konci (dnů).

a tak on praví (Dt 4,30)
305

:

[G] Because the end had come:

And so Scripture says,
מתוך הקץ

:דברים ד() וכן הוא אומר

„Ve svém soužení kvůli

útlaku,

``When you are in tribulation, מתוך צרה בצר לך

až tě toto všechno stihne

v posledních dnech,

a navrátíš se…
306

and all these things come upon

you in the latter days,

[you will return to the Lord your

God and obey his voice]`

ומצאוך כל הדברים האלה
באחרית הימים

...ושבת

kvůli pokání.

(Dt 4,31):„Vždyť milosrdný je

Hospodin tvůj Bůh

[I]

``For the Lord your God is a

merciful God (Deut.4.31 )``

.מתוך תשובה
כי אל רחום יי' אלהיך

kvůli milosrdenství

„nenechá tě klesnout a

nepřipustí tvou zkázu

- because of mercy.
[J] ``He will not fail you or

destroy you

מתוך רחמים
לא ירפך ולא ישחיתך

a nezapomene na smlouvu

s tvými otci…“
307

or forget the covenant with your

fathers`` (Deut.4.31 )
ולא ישכח ברית אבתיך

kvůli právu otců. - because of the merit of the fathers. מתוך זכות אבות.

A tak (on) praví (Ž 106,44): [K] And so it says: (Ps.106.44) ( תהילים קו) הוא אומר וכן

„On jejich soužení viděl

skrze útlak,

``Nevertheless he regarded their

distress`` - because of oppression.
וירא בצר להם

מתוך צרה

slyšel jejich bědování.“

skrze žalostný křik

[L] ``When he heard their cry``
- because of their outcry.

בשומעו את רינתם
.מתוך צווחה

„se rozpomněl na svou

smlouvu s nimi“ (v. 45a)

[M] ``He remembered for their

sake his covenant`` (Ps.106.45)
ויזכר להם בריתו

kvůli právu otců - because of the merit of the

fathers.
.מתוך זכות אבות

„zželel se podle mnohého

svého milosrdenství“ (45b)

[N] ``And relented according to

the abundance of his steadfast

love`` (Ps.106.45)

וינחם כרוב חסדיו

skrze pokání - because of repentance מתוך תשובה.

„dal jim dojít ku slitování“

(v. 46)

[O] ``And he caused them to be

pitied`` (Ps.106.46)
ויתן אותם לרחמים

skrze milosrdenství. - because of mercy. מתוך רחמים.
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