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Shrnutí
Předložená diplomová práce se věnuje sémantickému bohatství slovesa j-d-a, „poznat“, v
hebrejštině lákavému svým kognitivně-experienciálním rozpětím. Věnuje se těm výskytům
slovesa, kdy je jeho subjektem Bůh; anebo, řečeno slovy autorčinými, když je toto sloveso
predikátem Božím.
Autorka hned v úvodu práce nahlašuje (s.11), že podnětem k takto pojaté práci je široce rozšířená
představa Boží vševědoucnosti, s níž jsou věty o tom, že Bůh něco poznává, v napětí. Implikují
totiž, že to napřed něco nevěděl a že teprve po své kognitivní iniciativě to začne vědět. Autorka
naštěstí neuvízne v této spekulativní otázce. Metodicky šťastně zaostřuje svůj záběr od vět, kdy
Bůh poznává něco či někoho nebo kdy komplexněji poznává celek nějaké situace („poznává, že."),
k větám, v nichž tato věta stojí bez předmětu. Takové věty jsou v Bibli pouze dvě v Gn 18,21 („To
abych sestoupil a viděl, jestli jednají tak, jak to ke mně všechno křičí, nebo ne, abych poznal.“) a
Ex 2,224-5 („I slyšel Bůh sténání jejich a rozpomněl se Bůh na svou smlouvu s Abrahame, Izákem
a Jákobem, i viděl Bůh syny Izraele -- a poznal Bůh.“).
Autorka předkládá podrobnou exegezi těchto dvou míst. Analyzuje širší i bližší kontext obou míst,
konzultuje cizojazyčné i domácí překlady, komentáře a výklady. Zvláštní pozornost pak věnuje
funkci slovesa j-d-a. Díky tomu jí neunikne dialektika tohoto slovesa v oddíle o Abrahamově
sodomském smlouvání: Bůh jej v Gn 18,19 zná jako toho, kdo půjde jeho cestou, a z toho důvodu
s ním hodlá konzultovat své záměry se Sodomou, s nimž se ovšem sám musí nejprve důkladně
seznámit, a to, jak se nakonec ukáže v Gn 19, prostřednictvím své dvoučlenné mise, jíž se v
Sodomě ujme Lot, čímž ji uchrání před násilným poznáním, na které dělali zálusk Sodomští
(s.48nn).
Při exegezi Ex 2 konstatuje sekvenci sloves smyslového vnímání, kterými Bůh recipuje utrpení
Izraele, přičemž sloveso j-d-a představuje vrchol či souhrn těchto vjemů. To opravňuje k
takovému výkladu, který zdůrazní účast a solidaritu, s níž Bůh utrpení Izraele bere vážně (s.77) --
v přímém protikladu k novému králi Egypta (Ex 1,8), který naopak Josefa, natožpak Izraele
neznal.
Dobře midrašickým způsobem (podle zásady binjan av mi-šnej ktuvim) se autorka pokouší
zevšeobecnit poznatky o specifickém významu slovesa j-d-a v obou textech. Kromě paralely dvou
konzultantů Božích, Abrahama a Mojžíše, konstatuje paralelu v tom, že podnětem Božího poznání
je křik či nářek „dole na zemi“. Protiklad sodomského křiku a křiku zotročeného Izraele vede k
otázce, v čem spočívá sodomský křik: zda ve zpupném halekání hříšníků, nebo naopak v nářku
těch, kteří jejich zpupností trpí? (s.78)
V další části autorka srovnává rabínské a patristické výklady obou míst. Starověké komentáře
vždy stručně představí, uvede jejich překlad. K Gn 18-19 samozřejmě sáhne po midraši Be-rešit
raba. Uvádí čtenáře do rozhovoru rabínských učenců, spojujících Boží „sestup“ u Sodomy s jeho
dalšími biblickými sestupy. Ukazuje, že jak rabínský, tak patristický výklad spojují Boží
sestoupení a jeho kontrolní aktivitu s výkonem na lidské straně, totiž s pokáním, jehož má být
křik či nářek hlasitým projevem a které je otevřeno i Sodomským. Na straně Boží pak vede lidské
pokání k uplatnění pravidla milosti (midat ha-rachamim). Na příkladu z Jeruzalémského talmudu,
traktátu Taanit (jTaan I,1, 64a) autorka ukazuje, jak následujcí tradice již Boží záchranné poznání,
resp. uznání spojuje přímo s pokáním . Ve vybraných ukázkách patristické exegeze představuje
Origéna, Efrema Syrského a další vyladače.
Jestliže ústřední otázkou rabínského výkladu byla Boží spravedlnost (kdy a jak se přikloní k
milosrdenství a kdy k soudu), je pro patristickou literaturu určující otázka Boží vševědoucnosti

(jak to Bůh myslí, když říká, že zjistí). Aby nepřišla zkrátka, vykládají otcové toto zjištění jako
návod pro všechny pozemské soudce, kteří si také musejí dát záležet, aby pro svá rozhodnutí měli
dostatečnou evidenci.

Hodnocení věcné
Pozastavení zaslouží autorčin vlastní překlad probíraných biblických míst. Cílem těchto vlastních
překladů je podtrhnout problematiku, zřetelnou často pouze na základě původního textu, protože
překlady text s ohledem na čtenáře a vzhledem ke svém vlastní teologické linii často uhlazují, ba i
upravují. Autorka tak nabízí vlastní doslovný překlad, na jehož základě pak hodnotí jiné
dostupné překlady. Projevuje tak bezesporu velmi žádoucí exegetickou erudici. Originální
překladatelské návrhy (např. reprezentace hebrejské etymologické figury pomocí české emfatické
kletby "setsakra", či "zatraceně", k čemuž se recenzent hlásí jako ke své ozvlášťnující látce při
výuce hebrejské syntaxe) by ovšem zasloužily poněkud zevrubnější vysvětlení. A málo platné,
překladatel přece jen ručí za srozumitelnost, a neměl by proto komplikovanou větnou stavbu
originálu prezentovat jako stavbu narušenou (anebo tak fragmentární, že při ní rezignujeme na
interpunkci, viz např. s. 20-21, 23). Také mechanická reprezentace hebrejkých narativů frází „a tu
+ minulý čas“ je projevem autorčiny obdivuhodné důslednosti, zůstává ale otázkou, zda by takový
úzus nevyžadoval podrobnějšího vysvětlení. A také rozvahu, jaké jsou zisky takto mechanického
překladu. Vlastní překvapivost bezpředmětového slovesa poznat by bylo možno exponovat i při
mnohem učesanějším překladu.
Jistou disproporci lze spatřovat v tom, jak velkou pozornost autorka věnuje vlastní exegezi obou
kritických míst (s. 28 - 79, tedy 51 stran) a jak malou ohlášeným rabínským a patristickým
interpretacím (s.80 -105, tedy 25 stran). Výklady jsou zvoleny poněkud namátkou, oba korpusy
textů k dotyčným místům obsahují mnohem více přímých a nepřímých komentářů k oběma
probíraným biblickým místům. Přesto se autorce podařilo vystihnout základní linie rabínského
výkladu, který čte Bibli skrze mřížku vlastních teologických konceptů, v našem případě polarity
pravidla soudu (midat ha-din) a pravidla milosrdenství (midat ha-rachamim).
Nedostatkem samozřejmě je zřejmá závislost na anglických tématických výborech z patristických
děl a na jejich anglickém znění. Autorka ovšem tuto okolnost přiznává a vysvětluje domácími
studijními podmínkami.

Hodnocení formální
Poněkud matoucí je, že autorka nazývá věty, v nichž stojí sloveso j-d-a jako predikát Boží a které
nemají uvedený předmět, jako věty bezpředmětné. Vzhledem k již danému, negativnímu významu
adjektiva "bezpředmětný" bych spíše navrhoval mluvit o větách bezpředmětových.
K drobným vadám na kráse patří v hebrejském textu občasné přepadnutí úvodní slov zleva
doprava jdoucích textů na další řádek.

Závěr
Autorka předložila velmi zajímavě zacílenou a velmi pracně realizovatelnou práci. To, jak se
nakonec svého úkolu zhostila, zasluhuje ocenění. Prokázala solidní schopnost exegeze biblického
textu, prokázala schopnost sledovat jeho myšlenky ve velmi rozdílných vykladačských tradicích.
Nevyhýbá se jazykovým experimentům, ale je schopna udržet v celé práci slušnou roveň češtiny.
Vzhledem k tomu a drobným výhradám, které by ovšem plnou vážnost měly spíše v případě
dizertační než diplomové práce, doporučuji, aby se komise na základě obhajoby rozhodla mezi
stupni A – výtečně a B – velmi dobře.
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